anvertraut, spricht: *Du bist Petrus, und auf diesen Felsen werde ich meine Kirche bauen* (Matth. 16.18), *und dir werde ich die Schlüssel des Reiches der Himmel geben* (Matth. 16.19), bleibt keinem Gläubigen ein Zweifel, dass es uns zusteht, die Sorge für sämtliche Kirchen zu übernehmen und auf das Heil, den Frieden und die (Seelen-)Ruhe aller an Christus glaubenden (Menschen) zu achten, damit das, was falsch ist, berichtigt, was verbürgt ist, bestätigt, was verdorben ist, wiederhergestellt, was aber lauter ist, bewahrt werde²¹⁶.“

Im Folgenden wird diese zunächst ganz allgemein zum Ausdruck gebrachte Oberhoheit des Papstes örtlich konkretisiert und in Beziehung zu der weltlichen Obrigkeit gebracht²¹⁷: „Und wenn wir auch diese Sorge für die Gemeinschaft der *gesamten*, sich über die Weite des *ganzen* Erdkreises erstreckende Kirche in unsere Obhut nehmen müssen, so obliegt es uns doch, (diese Sorge) ganz vorzugsweise außer der römischen und italischen (Kirche auch) den gallischen Kirchen zukommen zu lassen, wie es augenscheinlich (auch) unsere Vorgänger getan haben. Dass dies jetzt (noch) eher zu geschehen hat, beweist gerade der (derzeitige) Zustand des Gemeinwesens,

216. Vgl. die paraphrasierende Übersetzung von HAUCK (Anm. 194), 11 und die Paraphrase von ULLMANN (Anm. 187), 176 (259-260).

217. Benedictus III., *Epistola ad universos episcopos Galliarum* [Anm. 214], 267/16-268/1): *Cumque hanc curam circa universalis ecclesiae corpus per totius orbis latitudinem diffuse custodire debeamus, speciali tamen prerogativa post romanam atque italicam erga ecclesias Gallicanas nobis convenit observare, quemadmodum predecessores nostros fecisse manifestum est. Quod competentius nunc quoque fieri oportere ipse rei publicae status testificatur, quando quidem utramque provinciam unius imperii sceptrum non dividit et romanae dignitas ecclesiae una cum terreno principatu utriusque provinciae regnum communi jure disponit, ut et rerum principes sua decreta romanae ecclesiae sancitis praemuniant, et ecclesiastica jura principum statutis adjuventur, estimantes terrenae rei publicae rectores tunc se feliciter imperare, si suis sanctionibus apostolica confederetur auctoritas. Quamdum in nobis suscipiunt ac venerantur illum se suscipere gratulanter, qui discipulis suis loquitur dicens: Qui vos recepit, me recipit, hinc e contrario de contemptoribus ait: Qui vos spernit, me spernit, igitur, cum, sicut dictum est, apostolica sollicitudini universalis ecclesiae credita sit dispensatio et pro cunctorum fidelium statu perpetuas nostrae sollicitudini vigiliis praetendere conveniat, maxima tamen diligentia curam eorum (earum corrigendum) debemus ecclesiarum gerere, quarum specialius providentiam ratio suscepti officii a nobis docet agendam, ut non solum, quae hactenus in suo statu permanent, intemerata servantur, verum ea, quae lapsa sunt, ad prioris formae dignitatem reducantur.*